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Anotace

Bakalářská práce se věnuje problematice individuální kalkulace nákladů položek

inženýrských sítí. Kalkulované položky byly vybrány z kontrolního položkového

rozpočtu ze stavby bytového domu Jezárka ve Strakonicích. Záměrem této práce je

stanovit tržní ceny jednotlivých položek a porovnat je s hodnotami v cenových

soustavách s vlivem na umístění stavby. Cenové soustavy, ze kterých jsme převzali

směrné ceny, vlastní české společnosti ÚRS CZ, a.s. a RTS, a.s. Odlišnosti se nehledají

pouze v tržních cenách jako takových, nicméně i v samostatných nákladech

v kalkulačním vzorci.
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1 Seznam použitých zkratek

TOV Technicko - organizační varianty
H Materiály
M Mzdy
O Odvody z mezd
S Stroje
T Ostatní přímé náklady
VR Výrobní režie
SR Správní režie
Z Zisk
PZN Přímé zpracovací náklady
ISPV Informační systém o průměrném výdělku
CS ÚRS Cenová soustava ÚRS
RTS DATA Cenová soustava RTS
CSP Ceník stavebních prací
SFDI Státní fond dopravní infrastruktury
OPEC Organizace zemí vyvážejících ropu
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Úvod

Obsahem této bakalářské práce je určit tržní hodnoty jednotlivých položek
z vybraného položkového rozpočtu a dále je porovnat s cenami směrnými od společnosti
ÚRS CZ, a.s. a RTS, a.s. Směrné ceny od akciové společnosti ÚRS CZ byly převzaty
z rozpočtářského softwaru Kros 4 s cenovou úrovní 2021/II a cenová soustava RTS
DATA s cenovou úrovní 2021/II byla získána z programu Ceník stavebních prací. Pro
tuto akademickou práci byl zvolen položkový rozpočet na vodovodní přípojku stavby
bytového domu Jezárka ve městě Strakonice (příloha č.1).

Počáteční část práce se zaobírá teoretickým seznámením s cenovými soustavami,

kalkulační strukturou a kalkulacemi jako takovými.

Další část se věnuje praktické stránce věci, kde jsou již jednotlivě zkoumány a

individuálně kalkulovány položky rozpočtu. Ovšem nejprve je krátké seznámení se
stavbou. Následně je popsána lokalita stavby, která má význačný vliv na individuální
kalkulaci jednotlivých položek stavebního objektu vodovodní přípojky. Na základě
poptávky materiálů, zpracování nákladů na mzdy pracovníků a normativní kalkulace jsou
stanoveny přímé náklady.

Cílem této práce je stanovit tržní ceny položek rozpočtu, které podléhají

regionálním odlišnostem, a porovnat je se směrnými cenami.
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2 Teoretická část
2.1 Cenové soustavy

Cenové soustavy patří mezi oceňovací podklady sloužící k tvorbě rozpočtů pro
stavební objekty. Jedná se o komplexní soubor informací o stavebních hmotách,
výrobcích a stavebních či montážních pracích. Tyto data jsou tříděny do jednotlivých
položek. Veškeré položky obsahují jedinečný identifikační kód, název a měrnou
jednotku. Vykalkulované ceny za danou měrnou jednotku jsou zjišťovány pomocí
statických metod. Ty jsou dále rozčleněny dle kalkulačního vzorce.
V současné době se na českém trhu vyskytují tři cenové soustavy. CS ÚRS, RTS
DATA a OTSKP (Oborový třídník stavebních konstrukcí a prací - Ministerstvo dopravy
ČR). Cenové soustavy jsou k dispozici v rámci rozpočtářských programů nebo tzv.
“online“ na webu. 1

2.1.1 Cenová soustava CS ÚRS

Tuto cenovou soustavu zhotovuje společnost ÚRS CZ, a.s. Využívá se jako zdroj
informací ohledně cen stavebních pracích, materiálu a výrobků. V kompletním provedení
je k dispozici v počítačových softwarech Kros a euroCALC, nicméně je dostupná i online
verze. 2
Software Kros lze využít v nabídkové fázi pro tvorbu položkového rozpočtu.
V realizační etapě projektu vytvoří výrobní kalkulaci s členěním dle druhu nákladu.3
Program euroCALC zahrnuje veškeré ceníky stavebních materiálů a prací i včetně
komerčních alternativ. Jedná se systém využívaný v přípravě, realizaci a monitoringu
stavebních zakázek.4

2.1.2 Cenová soustava RTS DATA

Cenovou soustavu RTS DATA zprostředkovává společnost RTS, a.s. Jde o
komplexní databázi informací, předpisů a metodických návodů, které obsahují podrobnou
charakteristiku montážních či stavebních prací, dodávek materiálů a současně s nimi
spojené ostatní služby. S její pomocí lze sestavit předpokládanou hodnotu stavby ve
všech investičních etapách stavebního projektu.5
K použití této cenové soustavy slouží program Ceník stavebních prací nebo
BUILDpower S. Dále je dostupná online verze RTSCloud.

1 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta
STŘELCOVÁ. Cenová soustava. Oceňování staveb. Fakulta stavební ČVUT v Praze: České vysoké učení
technické v Praze, 2020, s. 40. ISBN 978-80-01-06748-2.
2 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta
STŘELCOVÁ. Cenová soustava. Oceňování staveb. Fakulta stavební ČVUT v Praze: České vysoké učení
technické v Praze, 2020, s. 40-41. ISBN 978-80-01-06748-2.
3 Cenová soustava ÚRS [online]. Praha [cit. 2022-04-05]. Dostupné z: https://www.urs.cz/software-a-
data/cenova-soustava-urs
4 EuroCALC. Callida.cz [online]. Praha, 2022 [cit. 2022-04-05]. Dostupné z:
https://callida.cz/cs/produkty/eurocalc
5 Cenová soustava RTS DATA. Cenovasoustava.cz [online]. Praha, 2022 [cit. 2022-04-05]. Dostupné z:
http://www.cenovasoustava.cz/default.asp?Typ=1&ID=10&BId=10&Pop=1&IDmH=10409252&Menu=
Cenov%E1%20soustava%20RTS
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2.1.3 Cenová soustava OTSKP

Cenová soustava OTSKP je určena zejména pro liniové stavby jako například
dálnice, mosty, tunely atd. Hlavní charakteristikou těchto staveb je skutečnost, že je
financuje státní fond dopravní infrastruktury (SFDI). V současné době se vyskytuje pouze
jedna cenová soustava pro všechny druhy těchto staveb, i když v minulosti tomu tak
nebylo. Oproti předešlým soustavám jsou zde položky brány spíše jako nadřazené celky
dílčích položek. To je z důvodu širšího záběru prováděných prací.
OTSKP je k dispozici na webových stránkách státního fondu dopravní
infrastruktury či v počítačových softwarech například v Aspe.6

2.2 Kalkulační struktura

Kalkulační vzorec pomáhá k vyčíslení veškerých nákladů, které jsou spjaty se
stavební produkcí. Je členěn dle nákladů, které vymezují kalkulační jednici.

Kalkulační jednice je základní prvek kalkulace. Jedná se o výkon definovaný
názvem, měrnou jednotku, kvalitativními i dodacími podmínkami. Pod kalkulační jednici
může spadat montážní či stavební práce, konstrukce či celý stavební objekt nebo jeho
část, ale i časová práce dělníka.7

Obrázek 1 Kalkulační vzorec pro stavebnictví
Zdroj: SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta Stanislav VITÁSEK, Iveta STŘELCOVÁ a Michal

STRNAD. Individuální kalkulace. Kalkulace nákladů ve stavebnictví. Druhé. Fakulta stavební
ČVUT v Praze: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta stavební, 2019, s. 109. ISBN 978-

80-01-06348-4.

6 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta
STŘELCOVÁ. Cenová soustava. Oceňování staveb. Fakulta stavební ČVUT v Praze: České vysoké učení
technické v Praze, 2020, s. 41-42. ISBN 978-80-01-06748-2.
7 SCHNEIDEROVÁ HERALOVÁ, Renáta, Stanislav VITÁSEK, Lucie BROŽOVÁ a Iveta
STŘELCOVÁ. Kalkulace cen vlastních prací. Oceňování staveb. Fakulta stavební ČVUT v Praze: České

[…]

Materiály 4,20

3 P 721000-S2-T2 Montér Nh 0,02200 136,40 3,00
Mzdy 3,00
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Položk

a
998276101 Přesun hmot pro trubní vedení z trub z plastických hmot otevřený

výkop MJ t

H Přímý materiál 0,00
NC z toho nákupní cena 0,00

D z toho
doprava 0,00

M Mzdové náklady 287,89
P z toho přímé mzdy 215,16

O odvody 33,8 % z mezd 72,72
S Stroje 278,26
T Ostatní přímé náklady 0,00
SUB Poddodávky 0,00

PZN Příme zpracovací náklady [M] + [S] + [T] 566,15
Přímé náklady [H] + [SUB] + [PZN] + [NK] 566,15
R1 Výrobní režie 26,00 % z [P]+[O]+[S]+[T] 147,20
R2 Správní režie 22,00 % z [P]+[O]+[S]+[T] 124,55
R3 0,00 % z [] 0,00

Nepřímé

náklady
[R1] + [R2] + [R3] 271,75

Náklady celkem [H] + [SUB] + [PZN] + [R1] + [R2] + [R3] + [NK] 837,90
Z Zisk 14,00 % z [P]+[O]+[S]+[T]+[R1]+[R2] 117,31
R4 0,00 % z [] 0,00
NK Nekalkulované náklady 0,00

Celkem [H] + [SUB] + [PZN] až [NK] 955,20

Jednotková cena 955,20
Hmotnost 0,00000
Normohodiny 1,480

P.Č

.
T Kód položky

Název

položk

y

M

J

Množstv

í

Jednotkov

á cena

Celke

m

NC

cen

a

NC

cena

celke

m

Doprav

a

Doprav

a

celkem

1 P 712000-S2-T2 Dělník Nh 0,59400 136,40 81,02
2 P 833000-S3-T2 Strojník Nh 0,88600 151,40 134,14

Mzdy 215,16

4 S 111010011300 Kolový jeřáb nosnost 8 t klopný moment 235 kNm Sh 0,38540 722,00 278,26
Stroje 278,26
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Příloha 3 Kontrolní položkový rozpočet vodovodní přípojky z RTS DATA

Č. Kód Zkrácený popis MJ Množství Cena/MJ Náklady (Kč)
Rozměry (Kč) Dodávka Montáž Celkem
13 Hloubené vykopávky 0,00 7 476,99 7 476,99
1 132201110R00 Hloubení rýh š.do 60 cm v hor.3 do 50 m3, STROJNÌ m3 15,12 494,51 0,00 7 476,99 7 476,99
15 Roubení 702,58 7 855,34 8 557,92
2 151101101R00 Pažení a rozepření stěn rýh - příložné - hl.do 2 m m2 50,40 140,00 702,58 6 353,42 7 056,00
3 151101111R00 Odstranění pažení stěn rýh - příložné - hl. do 2 m m2 50,40 29,80 0,00 1 501,92 1 501,92
16 Přemístìní výkopku 0,00 13 841,67 13 841,67
4 161101104R00 Svislé přemístìní výkopku z hor.1-4 do 8,0 m m3 15,12 626,00 0,00 9 465,12 9 465,12
5 162201101R00 Vodorovné přemístìní výkopku z hor.1-4 do 20 m m3 11,40 44,90 0,00 512,04 512,04
6 162601101R00 Vodorovné přemístìní výkopku z hor.1-4 do 4000 m m3 3,72 171,50 0,00 637,29 637,29
7 167101101R00 Nakládání výkopku z hor.1-4 v množství do 100 m3 m3 11,40 282,99 0,00 3 227,22 3 227,22
17 Konstrukce ze zemin 1 106,36 2 845,96 3 952,32
8 174101101R00 Zásyp jam, rýh, šachet se zhutnìním m3 11,40 129,49 0,00 1 476,70 1 476,70
9 175101101RT2 Obsyp potrubí bez prohození sypaniny m3 2,16 1 144,00 1 106,36 1 369,25 2 475,62
19 Hloubení pro podzemní stìny, ražení a hloubení dùlní 0,00 2 223,58 2 223,58
10 199000005R00 Poplatek za skládku zeminy 1- 4, č. dle katal. odpadù 17 05 04 t 6,32 352,00 0,00 2 223,58 2 223,58
45 Podkladní a vedlejší konstrukce 582,53 436,39 1 018,92
11 451541111R00 Lože pod potrubí ze štěrkodrtě 0 - 63 mm m3 0,84 1 213,00 582,53 436,39 1 018,92
87 Potrubí z trub plastických, sklenìných a èedièových 0,00 1 076,96 1 076,96
12 871241121R00 Montáž potrubí polyetylenového ve výkopu d 90 mm m 16,00 67,31 0,00 1 076,96 1 076,96
89 Ostatní konstrukce a práce na trubním vedení 218,40 216,80 435,20
13 899731113R00 Vodič signalizační CYY 4 mm2 m 16,00 27,20 218,40 216,80 435,20
H27 Vedení trubní dálková a pøípojná 0,00 539,76 539,76
14 998276101R00 Pøesun hmot, trubní vedení plastová, otevø. výkop t 3,70 146,00 0,00 539,76 539,76
M23 Montáže potrubí 0,00 366,24 366,24
15 230230003R00 Tlaková zkouška vodou, DN 100 m 16,00 22,89 0,00 366,24 366,24
Ostatní materiál 5 332,96 0,00 5 332,96
16 286134213 Trubka tlaková AQUALINE RC2 PE100 90x8,2 mm PN16 m 16,24 314,00 5 099,36 0,00 5 099,36
17 28314147 Fólie výstražná pro vodu š. 220 mm bílá m 16,00 14,60 233,60 0,00 233,60
Celkem: 44 822,53

Zdroj: program Ceník stavebních prací
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Příloha 4 Podrobnosti položek rozpočtu z RTS DATA str. 74 - 81
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