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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Individuální kalkulace nákladů položek inženýrských sítí
Jméno autora: Karolína Kreisslová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Vlastimil Forejt
Pracoviště oponenta práce: KaBe system CZ, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Kalkulace jednotlivých položek je jednou ze základních informací pro rozhodování o stavební zakázce a může mít
zásadní vliv na vytvoření zisku při její realizaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání v celém rozsahu. Pozitivně hodnotím zodpovědný přístup autorky při plnění jednotlivých úkolů
zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolené metody odpovídají dostupným řešením na trhu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce využívá dostupné a nejčastěji využívané programy pro kalkulaci cen ve stavebnictví. Na obsahu práce je znatelná
jak teoretická příprava ze studia, tak praktické zkušenosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce svým rozsahem odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Jazykový styl práce je na požadované úrovni, práce
obsahuje odborné výrazy, ale zachovává si i čtivost a srozumitelnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje byly zvoleny podle zadání a použitý software na kalkulaci odpovídá nejčastěji používaným programům ve
stavebnictví.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce by měla obsahovat vyhodnocení stanovených cílů této bakalářské práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Jak odpovídají kalkulační ceny cenám např. ve výběrových řízeních a jak lze navrhovanou cenu ovlivnit?
2. Vliv stáří strojového parku na kalkulaci ceny
3.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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